
V současné době dochází v medicíně k velkému rozvoji molekulárně genetických technik, které
významně pomáhají objasňovat příčiny vybraných nemocí. U některých chorob je genetický podklad již
dobře znám. Jedná se především o monogenně podmíněná onemocnění. Bohužel u řady onemocnění
zůstává jejich genetická příčina stále neznámá. Největší skupinu tu tvoří tzv. komplexní nemoci, kde se
na vzniku a rozvoji onemocnění podílejí jak faktory genetické tak negenetické. K těmto chorobám patří
např. aterosklerosa, diabetes mellitus, orofaciální rozštěpy, preeklampsie, defekty neurální trubice a
mnohé jiné. Komplexní onemocnění jsou závažným zdravotním a sociálním problémem ve vyspělých
zemích. Objasnění všech rizikových faktorů je věnována velká pozornost, protože při znalosti těchto
faktorů se nabízejí možnosti účinné prevence a léčby.
Cílem mé práce bylo získat nové poznatky faktorech ovlivňujících metabolismus homocysteinu s
ohledem na vznik některých komplexních nemocí v české populaci.


